[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

[bookmark: 正文文件]重庆市财政局  重庆市市场监督管理局
关于开展代理记账行业违法违规行为
专项整治工作的通知
渝财会〔2022〕24号
[bookmark: B0003]
各区县（自治县，含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区）财政局、市场监督管理局：
为加强代理记账行业监督管理，促进行业健康有序发展，切实规范会计服务市场秩序，根据《财政部 市场监管总局关于开展代理记账行业违法违规行为专项整治工作的通知》（财会〔2022〕23号）要求，重庆市财政局、重庆市市场监督管理局决定联合开展代理记账行业违法违规行为专项整治工作，对代理记账机构无证经营、虚假承诺等违法违规行为进行重点整治。现将有关事项通知如下：
一、整治“无证经营”行为
（一）工作重点。
整治已在市场监管部门取得营业执照、但未取得财政部门许可的代理记账机构开展代理记账业务的行为（自由贸易试验区代理记账机构除外），督促相关代理记账机构及时整改，对未按规定完成整改的代理记账机构依法依规进行处理。
（二）工作安排。
1.汇总信息。各区县财政部门通过全国代理记账机构管理系统，汇总截至2022年5月31日本地区取得许可证书的代理记账机构名单（以下简称许可名单）；市市场监管部门汇总截至2022年5月31日全市取得营业执照的、经营范围含有“代理记账”字样的企业名单（以下简称营业执照名单），并提供给市财政局，由市财政局下发给各区县财政部门。营业执照名单中应当包括企业名称、统一社会信用代码、注册登记日期、登记机关、法定代表人、联系方式、住所等有关信息（以上信息仅用于专项整治工作），相关部门要加强数据安全管理和个人信息保护。此项工作8月5日前完成。
2.比对名单。区县财政部门将许可名单与营业执照名单进行比对，筛选出取得营业执照但未取得许可证书的企业清单。此项工作8月15日前完成。
3.开展核查。区县财政部门核查取得营业执照但未取得许可证书的企业清单中的企业，是否已开展代理记账业务，重点核查名称中含有“代理记账”、“会计”、“财务”、“财税”、“财会” 等字样的企业。此项工作8月31日前完成。
4.组织检查。各区县财政部门结合核查情况，确定无证经营代理记账机构检查清单，开展专项检查。此项工作10月15日前完成。
[bookmark: _GoBack]5.处理处罚。各区县财政部门应依据《中华人民共和国行政许可法》《无证无照经营查处办法》（国务院令第684号）、《代理记账管理办法》（财政部令第98号）等有关规定依法采取措施，对无证经营代理记账机构予以制止，责令其限期改正，并给予警告；有违法所得的，可以处违法所得3倍以下罚款，但最高不得超过3万元；没有违法所得的，可以处1万元以下罚款。此项工作11月15日前完成。
6.工作报告。2022年11月25日前，各区县财政部门向市财政局报送工作总结，市财政局汇总全市理记账机构无证经营行为整治工作情况报告报财政部。
（三）建立长效机制。
各级财政部门和市场监管部门应当加强部门间信息共享，建立健全监管数据共享机制。市场监管部门在企业登记时实行“双告知”，根据企业自主选择的经营范围规范条目，告知企业需办理的涉企经营许可事项及审批部门，提示未取得许可擅自从事相关经营活动的违法后果，同时将有关企业登记注册信息通过市政务信息资源共享平台告知各级财政部门。各级财政部门要及时认领企业登记注册信息，落实“双跟踪”职责，在企业尚未办理相关许可审批或备案手续时，对其进行跟踪监管，杜绝无证擅自从事经营活动，对已提交许可审批或备案手续的，跟踪办理进度。建立“双反馈”工作机制，各级财政部门及时将不予许可和准予许可信息反馈至市场监管部门。
二、整治“虚假承诺”行为
（一）工作重点。
整治以告知承诺方式取得代理记账资格的代理记账机构的虚假承诺行为（自由贸易试验区代理记账机构除外），督促在资格申请时不符合承诺内容，或在执证经营期间未持续符合承诺内容的代理记账机构及时进行整改，对未按规定完成整改的代理记账机构依法依规进行处理。
（二）工作安排。
1.筛选名单。各区县财政部门通过全国代理记账机构管理系统，汇总2021年1月1日至2022年5月31日本地区以告知承诺方式申请并取得许可证书的代理记账机构名单（以下简称告知承诺名单）。此项工作8月5日前完成。
2.开展自查。各省级财政部门组织本地区市、县级财政部门，通知告知承诺名单中的代理记账机构对照《代理记账管理办法》（财政部令第98号）进行自查。自查重点为在资格申请时或在执证经营期间是否符合承诺内容，并向本地区财政部门提交自查报告。自查报告内容应当包括机构设置、人员配备、业务内部规范制定与实施、会计信息质量等方面存在的问题及薄弱环节，并认真分析原因，提出整改措施。此项工作8月31日前完成。
3.组织检查。各区县财政部门结合代理记账机构提交的 自查报告，确定检查清单，开展专项检查。此项工作10月15 日前完成。
4.处理处罚。各区县财政部门应依据《代理记账管理办法》（财政部令第98号）等有关规定对在资格申请时不符合承诺内容，或在执证经营期间未持续符合承诺内容的代理记账机构，责令其限期整改；逾期拒不改正的，撤销其代理记账资格，并对代理记账机构及其负责人、主管代理记账业务负责人及其从业人员给予警告，根据有关规定实施联合惩戒，并向社会公示。此项工作11月15日前完成。
5.工作报告。2022年11月25日前，各区县财政部门向市财政局报送工作总结，市财政局汇总全市代理记账机构虚假承诺行为整治工作情况报告报财政部。
（三）建立长效机制。
各级财政部门应当进一步完善监督检查制度，通过资格申请时的全覆盖例行检查、执证经营期间的“双随机、一公开”日常检查、重点专项检查等多种方式，按照前述整改和处罚程序，及时查处代理记账机构虚假承诺行为。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各区县财政部门、市场监管部门要充分认识此次整治工作的重要意义，增强政治站位，提高思想认识，压实工作责任，周密抓好实施，确保整治工作取得实效。在整治工作中遇到的新问题、新情况，各区县财政部门、市场监管部门要及时向市财政局、市市场监管局报告。
（二）加强沟通协调。各区县财政部门、市场监管部门要深入落实“放管服”改革精神，各司其职、各尽其责，按照时间节点，推动整治工作平稳有序推进。要建立沟通协调机制，及时总结整治工作成果和经验，加强部门间政策措施的衔接，并建立制度化、常态化的工作机制 。
（三）加强信息报送。各区县财政部门要建立信息报送机制，每月将有关整治工作进展和突出案例报送市财政局。整治工作结束后，将对各区县工作开展情况和取得成效进行通报。
联系人及联系方式：
市财政局会计处：邓新艳，67575551；邱兴旺，67175804
市市场监管局注册和许可局：周航宇，67233976

重庆市财政局               重庆市市场监督管理局
2022年8月2日
（此件主动公开）

  - 3 -

 重庆市财政局发布

image1.png